67 In die illa ceciderunt sacerdotes in bello , dum volunt fortiter facere , dum sine consilio exeunt in prælium .

68 Et declinavit Iudas in Azotum in terram alienigenarum , & diruit aras eorum & sculptilia deorum ipsorum succendit igni : & cepit spolia civitatum , & reversus est in terram Iuda .

CAPUT VI.

*Antiochus repulsus ab opulenta civitate Elymaide
venit in Babylonem; ubi auditis infortiis quæ suæ
in Iudea passi erant, incidit præ tristitia in mortis
languorem, confitens hoc sibi consigisse ob impietatem
quam in Iudeos exercuerat: quo ibi mortuo, & Iuda
arcem Ierusalem obsidente, successor ejus filius An-
tiochus dictus Empator, congregato adversus Iudam
potentissimo exercitu non potuit eum vincere; &
Kleazar, occiso ingenti elephante, ab eo oppressus in-
terit: Rex autem oppugnans Ierusalem revocatur à
Lydia; sed post iurata pacem non servat justi-
tandum.*

1 *E*t rex Antiochus perambulabat superiores
regiones, & audivit esse civitatem Elymai-
dem in Perside nobilissimam, & copiosam in ar-
gento & auro,

2 *Templumque in ea locuples valde: & illuc
velamina aurea, & lorice, & scuta, que reliquit
Alexander Philippi rex Macedo, qui regnavit pri-
mus in Græcia.*

3 *Et venit, & quærebat capere civitatem, & de-
prædari eam: & non potuit, quoniam ienotuit
sermo his qui erant in civitate:*

4 *Et insurrexerunt in prælium, & fugit inde, &
abiit cum tristitia magna, & reversus est in Baby-
loniam.*

5 *Et venit qui nunciaret ei in Perside, quia fu-
gata sunt castra, que erant in terra Iuda:*

6 *Et quia abiit Lysias cum virtute fortis in pri-
mis, & fugatus est a facie Iudeorum, & invalu-
erunt armis, & vitibus, & spoliis multis, quæ ce-
perunt de castris, quæ exciderunt:*

7 *Et quia diruerunt abominationem, quam ædi-
caverat super altare, quod erat in Ierusalem, &
sanctificationem, sicut prius, circumdederunt
maris excelsis, sed & Bethsuram civitatem suam.*

8 *Et factum est ut audiret rex sermones istos,
expavit, & commotus est valde: & decidit in
lectum, & incidit in languorem præ tristitia, quia
non factum est ei sicut cogitabat.*

9 *Et erat illic per dies multos: quia renovata
est in eo tristitia magna, & arbitratus est se mori.*

10 *Et vocavit omnes amicos suos & dixit illis:
Recessit somnus ab oculis meis, & concidi, & cor-
rui corde præ sollicitudine:*

11 *Et dixi in corde meo: in quantum tribula-
tionem deveni, & in quos fluctus tristitiae, in
qua*

qua nunc sum : qui jucundus eram, & dilectus in potestate mea !

12 Nunc vero reminiscor malorum , quæ feci in Ierusalem , unde & abstuli omnia spolia aurea & argentea , quæ erant in ea , & misi auferre habitantes Iudæam sine causa .

13 Cognovi ergo quia propterea invenerunt me mala ista : & ecce pereo tristitia magna in terra aliena .

14 Et vocavit Philippum , unum de amicis suis , & præposuit eum super universum regnum suum :

15 Et dedit ei diademata , & stolam suam , & anulum , ut adduceret Antiochum filium suum , & nutritret eum , & regnaret .

16 Et mortuus est illic Antiochus rex , anno centesimo quadragesimo nono .

17 Et cognovit Lyrias quoniam mortuus est rex , & constituit regnare Antiochum filium ejus , quem nutritivit adolescentem : & vocavit nomen ejus Eu-pator .

18 Et hi qui erant in arce , concluserant Israel in circuitu sanctorum : & quererent eis mala semper , & firmamentum gentium .

19 Et cogitavit Iudas disperdere eos : & convocavit universum populum , ut obfiderent eos .

20 Et convenerunt simul , & obfederunt eos , anno centesimo quinquagesimo , & fecerunt ba-liftas & machinas .

21 Et exierunt quidam ex eis qui obfidebantur , & adjuixerunt se illis aliqui impii ex Israel ,

22 Et abierunt ad regem , & dixerunt : Quoniam que non facis judicium , & vindicas fratres nostros ?

23 Nos decrevimus servire patri tuo , & ambu-lare in præceptis ejus , & obsequi edictis ejus :

24 Et filii populi nostri propter hoc alienabant se à nobis , & quicumque inveniebantur ex nobis , interficiebantur , & hereditates nostræ diripie-bantur .

25 Et non ad nos tantum extenderunt manum , sed & in omnes fines nostros .

26 Et ecce applicuerunt hodie ad arcem Ierusa-lem occupare eam , & munitionem Bethsuram mu-nierunt :

27 Et nisi præveneris eos velocius , majora quam hæc facient , & non poteris obtinere eos .

28 Et iratus est rex , ut hæc audivit : & convo-cavit omnes amicos suos , & principes exercitus sui , & eos qui super equites erant .

29 Sed & de regnis aliis , & de insulis maritimis , venerant ad eum exercitus conductiti .

30 Et erat numerus exercitus ejus, centum milia peditum, & viginti millia equitum, & elephanti trigintaduo, docti ad prælium.

31 Et venerunt per Idumæam, & applicuerunt ad Bethsuram, & pugnaverunt dies multos, & fecerunt machinas; & exierunt, & succenderunt eas igni, & pugnaverunt viriliter.

32 Et recessit Iudas ab arce, & movit castra ad Bethzacharam contra castra regis.

33 Et surrexit rex ante lucem, & concitavit exercitus in impetum contra viam Bethzacharam; & comparaverunt se exercitus in prælium, & tubis cecinerunt:

34 Et elephantis ostenderunt sanguinem uvæ & mori, ad acuendos eos in prælium:

35 Et divisorunt bestias per legiones: & astiterunt singulis elephantis mille viri in loricis concatenatis, & galeæ æreæ in capitibus eorum: & quingenti equites ordinari unicuique bestiæ electi erant.

36 Hi ante tempus ubicumque erat bestia, ibi erant: & quocumque ibat, ibant, & non discedebant ab ea.

37 Sed & turres lignæ super eos firmæ protegentes super singulas bestias: & super eas machinæ: & super singulas viri virtutis trigintaduo, qui pugnabant desuper, & Indus magister bestiæ.

38 Et residuum equitatum hiuc & inde statuit in duas partes, tubis exercitum commovere, & perurgere constipatos in legionibus ejus.

39 Et ut refulsi sol in clypeos aureos, & æreos resplenduerunt montes ab eis, & resplenduerunt sicut lampades ignis.

40 Et distincta est pars exercitus regis per montes excelsos, & alia per loca humilia: & ibant caute & ordinate.

41 Et commovebantur omnes inhabitantes terram à voce multitudinis, & incessu turbæ, & collisione armorum: erat enim exercitus magnus valde, & fortis.

42 Et appropiavit Iudas, & exercitus ejus in prælinum: & ceciderunt de exercitu regis sexcenti viri.

43 Et vidi Eleazar filius Saura unam de bestiis loricatam loricis regis: & erat emineas super certas bestias. & visum est ei quod in ea esset rex:

44 Et dedit se ut liberaret populum suum, & acquireret sibi nomen æternum.

45 Et cucurrit ad eam audacter in medio legionis, interficiens à dextris & à sinistris, & cadebant ad eo hac arque illuc.

46. Et ivit sub pedes elephantis, & supposuit se ei, & occidit eum: & cecidit in terram super ipsum, & mortuus est illic.

47. Et videntes virtutem regis, & impetum exercitus ejus, diverterunt se ab eis.

48. Castra autem regis ascenderunt contra eos in Ierusalem, & applicuerunt castra regis ad Iudeam & montem Sion.

49. Et fecit pacem cum his qui erant in Bethsura: & exierunt de civitate, quia non erant eis ibi aliena conclusis, quia sabbata erant terrae.

50. Et comprehendit rex Berhsuram: & constituit illic custodiam servare eam.

51. Et convertit castra ad locum sanctificationis dies multos: & statuit illic balistas, & machinas, & iugis jacula, & tormenta ad lapides jactandos, & spicula, & scorpions ad mitreudas sagittas, & fundibula.

52. Fecerunt autem & ipsi machinas adversus machinas eorum, & pugnaverunt dies multos.

53. Escæ autem non erant in civitate, eo quod septimus annus esset: & qui remanserant in Iudea de gentibus, consumperant reliquias eorum, quæ depositæ fuerant.

54. Et remanserunt in sanctis viri pauci, quoniam obtinuerat eos famæ: & dispersi sunt unusquisque in locum suum.

55. Et audivit Lysias quod Philippus, quem constituerat rex Antiochus, cum adhuc viveret, ut nutritaret Antiochum filium suum, & regnaret,

56. Reversus esset à Peride, & Media, & exercitus qui abierant cum ipso, & quia quærebat suscipere regni negotia:

57. Festinavit ite, & dicere ad regem, & duces exercitus: Deficimus quotidie, & esca nobis modica est, & locus, quem obsidemus, est munitus, & iuicumbit nobis ordinare de regno.

58. Nunc itaque deimus dextras hominibus istis, & faciamus cum illis pacem, & cum omni gente eorum:

59. Et constituamus illis ut ambulent in legi- mis suis sicut prius. propter legitima enim ipsorum, quæ despiciimus, irati sunt, & fecerunt omnia hæc.

60. Et placuit sermo in conspectu regis & principum: & misit ad eos pacem facere, & receperunt illam.

61. Et juravit illis rex, & principes: & exierunt de munitione.

62. Et intravit rex montem Sion, & vidit munitionem.

tionem loci : & rupit citius juramentum , quod juravit : & mandavit destruere murum in gyro.

63 Et discessit festinanter , & reversus est Antiochiam , & invenit Philippum dominantem civitatem : & pugnavit aduersus eum , & occupavit ci-

C A P V T VII.

Demetrius Seleuci filius , occisis Antiocho & Lygia , obtinet regnum patrum suorum : qui , accusato apud se Iuda Machabaeo , mittit ducem Bacchidem & accusatorem Alcimum constitutum sacerdotem ad affigendum filios Israel : sed cum non possent aduersus Iudam prevalere , missus est a rege Nicenor , qui , ut & priores , cum dolo nequiter , vi Iudam ageressus , semel atque iherum ab eo devictus est , & praemissis ad Deum precibus , cum toto suo exercitu occisus , amputato ipsis capite ac dextera , quam invisi Iudeorum Sacrificis superbe contra locum sanctulum extulerat : cuius victoria dies annus apud Iudeos celebra instituitur.

1 **A**nno centesimo quinquagesimo primo , exiit Demetrius Seleuci filius ab urbe Roma , & ascendit cum paucis viris in civitatem maritimam , & regnauit illic.

2 Et factum est , ut ingressus est domum regni patrum suorum , comprehendit exercitus Antiochum & Lygiam , ut adducerent eos ad eum.

3 Et res ei innovuit : & ait : Nolite mihi ostendere faciem eorum.

4 Et occidit eos exercitus . Et sedet Demetrius super sedem regai sui :

5 Et venerunt ad eum viri iniqui & impii ex Israel : & Alcimus dux eorum , qui volebat fieri sacerdos .

6 Et accusaverunt populum apud regem , dicentes : Perdidit Iudas , & fratres ejus , omnes amicos tuos , & nos dispersit de terra nostra .

7 Nunc ergo mitte virum , cui credis , ut eat , & videat exterminium omne , quod fecit nobis , & regionibus regis : & puniat omnes amicos ejus , & adjutores eorum .

8 Et elegit rex ex amicis suis Bacchidem , qui dominabatur trans flumen , magnum in regno , & fidem regi : & misit eum ,

9 Ut videret exterminium , quod fecit Iudas ; sed & Alcimum impium constituit in sacerdotium , & mandavit ei facere ultionem in filios Israel .

10 Et surrexerunt , & venerunt cum exercitu magnuo in terram Iuda ; & miserunt auacios , & lo-

cuti sunt ad Iudam , & ad fratres ejus , verbis pacificis in dolo.

11 Et non intenderunt sermonibus eorum : videbant enim quia venerunt cum exercitu magno.

12 Et convenerunt ad Alcimum & Bacchidem congregatio scribarum requirere quae justa sunt :

13 Et primi , Assidae qui erant in filiis Israel , & exquirebant ab eis pacem.

14 Dixerunt enim : Homo sacerdos de semine Aaron venit , non decipiet nos.

15 Et locutus est cum eis verba pacifica : & juxavat illis , dicens : Non inferemus vobis malum , neque amicis vestris.

16 Et crediderunt ei : & comprehendit ex eis sexaginta viros , & occidit eos in una die , secundum verbum quod scriptum est :

[#] Pf. 78. 17 † Carnes sanctorum tuorum , & sanguinem ipsorum effuderunt in circuitu Ierusalem , & non erat qui sepeliret.

18 Et incubuit timor & tremor in omnem populum : quia dixerunt : Non est veritas & judicium in eis ; transgressi sunt enim constitutum , & iusjurandum quod juraverunt.

19 Et movit Bacchides castra ab Ierusalem , & applicuit in Berhzecha : & misit , & comprehendit multos ex eis qui a se effugerant , & quosdam de populo mactavit , & in puteum magnum proiecit.

20 Et commisit regionem Alcimo , & reliquit cum eo auxilium in adjutorium ipsi . Et abiit Bacchides ad regem :

21 Et satis agebat Alcimus pro principatu sacerdotii sui .

22 Et convenerunt ad eum omnes , qui perturbabant populum suum , & obtinuerunt terram Iuda , & fecerunt plagam magnam in Israel .

23 Et vidit Iudas omnia mala quae fecit Alcimus , & qui cum eo erant , filiis Israel , multo plus quam gentes .

24 Et exiit in omnes fines Iudeæ in circuitu , & fecit vindictam in viros desertores , & cessaverunt ultra exire in regionem .

25 Vedit autem Alcimus quod prævaluit Iudas , & qui cum eo erant : & cognovit quia non potest sustinere eos , & regressus est ad regem , & accusavit eos multis criminibus .

[#] 23. 26. 1. 26 † Et misit rex Nicanorem , unum ex principibus suis nobilioribus : qui erat inimicitias exercens contra Israel : & mandavit ei evertere populum ,

27 Et

27 Et venit Nicanor in Ierusalem cum exercitu magnis, & misit ad Iudam & ad fratres ejus verbis pacificis cum dolo,

28 Dicens: Non sit pugna inter me & vos: veniam cum virtute paucis, ut videam facies vestras cum pace.

29 Et venit ad Iudam, & salutaverunt se invicem pacifice: & hostes parati erant rapere Iudam.

30 Ex innotuit sermo Iudee, quoniam cum dolore venerat ad eum: & conterritus est ab eo, & amplius noluit videre faciem ejus.

31 Et cognovit Nicanor quoniam denudatum est consilium ejus: & exivit obviam Iudee in pugnam juxta Capharsalama.

32 Et ceciderunt de Nicanoris exercitu fere quinque millia viri, & fugerunt in civitatem David.

33 Et post haec verba ascendit Nicanor in montem Sion: & exierunt de sacerdotibus populi salutare eum in pace, & demonstrare ei holocausta, quae offerebantur pro rege.

34 Et irrideus sprevit eos, & polluit: & locutus est superbe.

35 Et juravit cum ira, dicens: Nisi traditus fuerit Iudas, & exercitus ejus in manus meas, continuo cum regressu fuero in pace, succendam domum istam. Et exiit cum ira magna.

36 Et intraverunt sacerdotes, & steterunt ante faciem altaris & templi: & flentes dixerunt:

37 Tu Domine elegisti domum istam ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis & obsecrationis populo tuo.

38 Fac vindictam in homine isto, & exercitu ejus, & cadant in gladio: memento blasphemias eorum, & ne dederis eis ut permaneant.

39 Et exiit Nicanor ab Ierusalem, & castra applicuit ad Bethoron: & occurrit illi exercitus Syriæ.

40 Et Iudas applicuit in Adarsa cum tribus milibus viris: & oravit Iudas, & dixit:

41 † Qui missi erant à rege Sennacherib, Domine, quia blasphemaverunt te, exiit angelus, & percussit ex eis centum octoginta quinque millia: † 4 Reg. 19. 35. Tob. 1.

42 Sic contere exercitum istum in conspectu nostro hodie: & sciant ceteri quia male locutus est super sancta tua: & judica illum secundum malitiam illius. 21. Eccles. 48. 25. Isa. 37. 36. 2 Mach. 8. 19.

43 Et commiserunt exercitus prælium tertiam decima die mensis Adar: & contrita sunt castra Nicauoris, & cecidit ipse primus in prælio.

44 Ut autem vidit exercitus ejus quia cecidisset

Nicanor , projecterunt arma sua , & fugerunt .
 45 Et persecuti sunt eos viam unius diei , ab Adazer usquequo veniatur in Gazara , & tuhi cesserunt post eos cum significationibus :
 46 Et exierunt de omib[us] castellis Iudee in circuitu , & venilabant eos cornibus , & convertebantur iterum ad eos , & ceciderunt omnes gladio , & non est relictus ex eis nec unus .

47 Et acceperunt spolia eorum in praedium : & caput Nicanoris amputaverunt , & dexteram ejus , quam extenderat superbe , & attulerunt & suspenderunt contra Ierusalem .

48 Et laetus est populus valde , & egerunt diem illam in laetitia magna .

49 Et constituit agi omib[us] annis diem istam , tertiadecima die mensis Adar .

50 Et siluit terra Iuda dies paucos .

C A P V T VIII.

Iudas , audita celeberrima Romanorum fama ac virtute quæ hic recitantur , missis nunciis fædus cum illis percutit , ut ipsorum præsidio Iudei à Gracorum iugō liberentur : Romani autem Iudee remittunt ibi faderis rescriptum in tabulis æreis sculptum , quod hic refertur .

1 **E**t audivit Iudas nomen Romanorum , quia sunt potentes viribus , & acquiescunt ad omnia quæ postulantur ab eis : & quicumque accesserunt ad eos , statuerunt cum eis amicitias , & quia sunt potentes viribus .

2 Et audierunt prælia eorum , & virtutes bonas , quas fecerunt in Galatia , quia obtinuerunt eos , & duxerunt sub tributum :

3 Et quanta fecerunt in regione Hispaniæ , & quod in potestatem redegerunt metalla argenti & auri , quæ illic sunt , & possederunt omnem locum consilio suo , & patientia :

4 Locaque quæ longe erant valde ab eis , & Reges qui supervenerant eis ab extremis terræ , contriverunt , & percosserunt eos plaga magna : ceteri autem dant eis tributum omnibus annis .

5 Et Philippum & Persen Ceteorum regem , & ceteros qui adversum eos arma tulerunt , contriverunt iu bello , & obtinuerunt eos :

6 Et Antiochum magnum regem Aficæ , qui eis pugnam intulerat habens centum viginti elephantes , & equitatum , & currus , & exercitum magnum valde , contritum ab eis .

7 Et quia ceperunt eum vivum : & statuerunt eiut

ei ut daret ipse , & qui regnarent post ipsum , tributum magnum , & daret obsides , & constitutum ,

8 Et regionem Iudorum , & Medos , & Lydos , de optimis regionibus eorum : & acceptas eas ab eis , dederunt Eumeni regi .

9 Et quia qui erant apud Helladam , voluerunt ire , & tollere eos : & innotuit sermo his ,

10 Et miserunt ad eos ducem unum , & pugnaverunt contra illos , & ceciderunt ex eis multi , & captivas duxerunt uxores eorum , & filios , & diripuerunt eos , & terram eorum possederunt , & destruxerunt muros eorum , & in servitatem illos redegerunt usque in hunc diem :

11 Et residua regna , & insulas , quae aliquando restiterant illis , exterminaverunt , & in potestatem redegerunt .

12 Cum amicis autem suis , & qui in ipsis requiem habebant , conservaverunt amicitiam , & obtinuerunt regna , quae erant proxima , & quae erant longe : quia quicumque audiebant nomen eorum , timebant eos :

13 Quibus vero vellent auxilio esse ut regnarent regnabant : quos autem vellent , regno deturbabant : & exaltati sunt valde :

14 Et in omnibus istis nemo portabat diadema , nec induebatur purpura , ut magnificaretur in ea .

15 Et quia curiam fecerunt sibi , & quotidie consulebant trecentos viginti , consilium agentes semper de multitudine , ut quae digna sunt gerant :

16 Et committunt uni homini magistratum suum per siugulos annos dominari universæ terræ suæ , & omnes obediunt uni , & non est invidia , neque zelus inter eos .

17 Et elegit Judas Eupolemum , filium Ioaunis , filii Iacob , & Iasonem , filium Eleazari , & misit eos Romanum constituere cum illis amicitiam , & societatem :

18 Et ut auferrent ab eis jugum Græcorum , quia viderunt quod in servitatem premerent regnum Israel .

19 Et abierunt Romanum viam multam valde ; & introierunt curiam , & dixerunt :

20 Indas Machabæus , & fratres ejus , & populus Iudeorum miserunt nos ad vos statuere vobiscum societatem & pacem , & conscribere nos socios & amicos vestros .

21 Et placuit sermo in conspectu eorum .

22 Et hoc rescriptum est , quod rescripsicerunt in tabulis æreis , & miserunt in Ierosalem , ut esset apud eos ibi memoriale pacis & societatis .

23 BENESIT ROMANIS, & genti Iudeorum, in mari & in terra in aeternum: gladiusque & hostis procul sit ab eis.

24 Quod si iustiterit bellum Romanis prius, aut omnibus sociis eorum in omni dominatione eorum:

25 Auxilium ferer gens Iudeorum, prout tempus dictaverit, corde pleno:

26 Et præstantibus non dabunt, neque subministrabunt triticum, arma, pecuniam, naves, sicut placuit Romanis: & custodient mandata eorum, nihil ab eis accipientes.

27 Similiter autem & si genti Iudeorum prius acciderit bellum, adjuvabunt Romani ex animo, prout eis tempus permiserit:

28 Et adjuvantibus non dabitur triticum, arma, pecunia, naves, sicut placuit Romanis: & custodient mandata eorum absque dolo.

29 Secundum hæc verba constituerunt Romani populo Iudeorum.

30 Quod si post hæc verba hi aut illi addere aut demere ad hæc aliquid voluerint, facient ex proposito suo: & quæcumque addiderint, vel demperint, rata erunt.

31 Sed & de malis, quæ Demetrius rex fecit in eos, scripimus ei, dicentes: Quare gravasti jugum tuum super amicos nostros, & socios Iudeos?

32 Si ergo iterum adierint nos, adversum te faciemus illis judicium, & pugnabimus tecum mari terraque.

C A P V T IX.

Bacchide & Alcimo contra Iudam missis & Demetrio, Iudas minimo exercitu fortissime resistens occiditur, ac lugetur: graviterque afflictis piis Israëlitis frater ipsius Jonathas in ejus locum sufficitur: qui ob fratris Ioannis mortuam percudit filios Iambri insupiti: rursumque percussis de Bacchidis exercitu mille viris, Alcimus ob impia in locum sanctum opera percussus a Deo paralys, mortuus est: sed & Bacchides cum nec dolo nec vi posset Jonathan perdere, initio cum eo fædere discessit, nec amplius in Iudam reversus est.